**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

De S. Leopoldo Austriæ Marchione & Co[n]fessore, Oratio Francisci Pataui  
aduocati consistorialis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

DE S. LEOPOLDO CONFESSORE.

383

**L**igitur Santonas regressus, noctu & interdiu ob suu custodiam eo laborabat vigilius, quo Dominum in proximo esse didicerat certius, vt, quacunque hora veniret, vigilans & paratus pulsanti aperiret. Qui enim tam longo aetatis tempore bonum eterram certarunt, & tandem cursum consummauerat, de religione coronam iustitiae reposcebat, quam sibi iustus index reposuerat. Reddidit ergo terra, quod Decedit e vita. erat suum: calix cum tripudio sanctorum eius excepérunt spiritum. Recepturus mercem laborum, deductus est in via mirabilis manibus Angelorum. Qui enim in terris Angelicam vitam duxerat, modo in celis eis conuiuendo aeternaliter exultat. Vixit Prolixa eius annis, obiit 17. Calendas Septembres.

**C A P. XXVII**

CAT. XXV  
Lontius Episcopus gaudens super thesauro sibi cælitus destinato, & posteris suis externaliter profutro, decreuit eum glorificare honorifico sepeliendi officio: constructæ noua ecclesia, corpus eius, ut spiritu sancti organum, in illa sepeluit Honorifica cum decenti reverentia. Nec potuit abscondi in terris, cuius meriti modò esset in sepultura. Eodem enim die, quo in mausoleo positus est, duobus cæcis viis redditus est, Miracula energumenus à dæmonis infestatione liberatus est. Die post humationem tertia, contracto cuidam restituta est medela, muto loquela. Postmodum verò meritis S. Maclouij taara Dominus gesit ibidem miracula, quanta nec narrare lingua, nec contineat membrana. Multiplicibus ac frequentibus sancti huius intercessiōnibus, subueniat nobis omnipotens Deus, cunctisque eius præconia celebrantibus: Qui vivit & regnat per æterna seculorum secula, Amen.

ORATIO DE SANCTO LEOPOLDO AV-  
STRIAE MARCHIONE ET CONFESSORE, HABITA A

Francisco Patau Aduocato consistoriali, 12. Calendas Decembris anni

1484. sedente Innocentio VIII. & Friderico III.

*Imperatore suadente: in pubblico  
consistorio.*

# URIIUS

95  
September

RV III

rebus humana contempnisse, & inter ipsarum humanarum rerum impedimenta sensa  
Visit inter per diuinis inhaesisse constat. Rarum profecto & memorabile sanctitatis exemplum  
curas mundanas qui dum in coetu vixerit, humanarum minimè curarum expers, inter diuina adeo  
etiam. versatus, quod non nisi arbitrandum sit ipsum celestem gloriam consecutum. P  
cùm hic maximè status, ea vita conditio distrahere soleat: in eo potissimum fantas  
quæsta & inuenta sit. Nam & si plurima sit dignum laude, tamen per difficilem  
1. Cor. 7. iores nostri iudicarunt, in magna videlicet peccandi licentia iuste vixisse. Accedit  
rei vxoriae & liberorum eura. Quod quidem (vt cum Apostolo dicam) à cælestine  
cogitatione maximè diuidit.

Cap. 2. Aggredior igitur his munitus præsidis, Redemptoris implorato numine, sine quo  
nihil incipere fas est: vitam beati Leopoldi ab omnibus planè imitandam ac  
probatisimos mores, frequentissimam deinde miraculorum multitudinem, ex-  
caturus: vt in actis constat, super ea re de cuius agitur canonizatione produxisse  
reuerendissimus in Christo Patribus, Rodorico Portuensi Episcopo sancte Roman  
Ecclesiæ Vicecancelario, Marco Episcopo Prænesino, Francisco sancti Eustachii Di-  
acono Cardinali, ad talia obsecunda deputatis. In quorum narratione, compen-  
rerum magnitudine cum tempore quo illa recensebo, paucis me percurrisse vobis  
dicaturos non dubito. Illud in primis rerum natura vel lata lege fixit, vt à robore  
bur generetur, ab aquila simili atis, & à forti ac constanti idem nascatur: & com-  
S. Leopoldi nil existimamus fieri posse. Leopoldus cognomento Pius, patre Leopoldo Marchi-  
patria & patre Austriae natus est, familia utriusque parentis illustri, & tota diuini cultus, & in qua-  
duo præcipue claruere, religio & populorum regimen. Cui omnia pietatis mun-  
adiunxit, & in eo tenore perseverauit, vt animi moderatione & misericordia ne  
quos anteiret: Maioresq; suos orthodoxos tanto antecelluit, quanto Pij cognome  
quo Leopoldus meruit insigniri, ceteris præstat. Leopoldus enim Pius ubique inicitur,  
hocque ei cognomen viuenti editum est, quod post trecentos & quinque-  
ta ferè annos, quibus in Domino quieuit, adhuc in concussum in extinctumque  
net, & æternum seruat per secula nomen. Hic ab infantia non se de delicijs aut voluptu-  
tibus quibus at illa permaxime irretiri solet, neque ijs quæ omnes faciunt puen-  
t accommodauit, aut aliqua ex parte corruptit inter regios luxus opesque innumerabiles  
ab omnibus enim huiusmodi se abdicauit: & quod iam Dei nutu fas est credi, inter-  
tot rerum omnium delicias, sobrium, continentem, abstemium, & in carne quo-  
dammodo viuentem præter carnem cerneret: & eosque, vt qui illius temporis re-  
gestas & huius incorrupti viri vitam conscribunt (qui quidem plurimi sunt dignissimi  
scriptores) unum hunc pleno commandant ore, admirantur, extollunt, columpi-  
adolescentem dicunt earum rerum expertem quas fert adolescentia.

In carne p- Cap. 3. Huic non equi, non canes præcipuum fuere studium: sed diuina eloqua, vera &  
ter carnē vi- fidei cultus assidius cognitione studiofissima placuere. Sapientius enim sacros codices  
lure, Ange- intentum erat videre: nec à diuinarum rerum contemplatione seu operatione va-  
licum est. cuum inuenire facile fuisset. Genitore vita funesta, regni habens hereditario am-  
dammodo viuentem præter carnem cerneret: & eosque, vt qui illius temporis re-  
susceptis, populos natura ferocias et moderatione animi gubernauit, vt eis non pro-  
esse sed prodesse curaret, & se rectorem & exemplum ad bene beataque viuentem  
adolecentem dicunt earum rerum expertem quas fert adolescentia.

Mortuo pa- Mortuo patre, vt se in erat) inhiaret: sed populum sibi à Deo commissum recte, quiete, sancte, ac equa-  
principatu lance conseruare studeret: horumque animas vna cum sua innoxias, mundas & Deo  
geserit. gratas reddere, bonos propositis premijs meliores efficere, summisque honoribus  
afficere gauderet. In iure erga fontes administrando ita se habuit, vt nunquam misericordia  
fuerit: vt verus imitator Saluatoris haberetur. Vxor ei pari sanctitate ac moribus, Deo  
Ezech. 18.33. Agnes vxor que Max. ita iubente, anno M. C. VI. oblata Agnes Imperatoris filia, pudicitia infi-  
eius, Imper- gnis, & quæ viro sponte ad bona opera properanti calcaria subderet. Et quod præ-  
toris filia. cipuum munus mulierum dicit Iurisconsultus fœcundissima, liberos duodecim  
enixa est, ita quod ex ipsa fœcunditate intelligi potest, verum Dei cultum, quo vir  
vxor ducebantur, ipsis viuentibus hac beatitudinis pignora non denegasse: filii mei  
verè testari possit: Vxor mea sicut vitis abundans in lateribus domus meæ: filii mei  
sicut nouellæ oliuarū in circuitu mensæ meæ: Eccé sic benedicetur homo qui timeret  
Dominum. Inerat enim illi fœcunditati iuncta continentia quadam: & ita quod dico

diceret Hieronymus, non voluptatis imperio, nec præcepis ad ipsius ferebatur affectum. Quoniam qui de genitura sunt auctores, illud in primis adstringunt, ut longum possit interuallum & cum sobrietate fiat commixtio: alijs quoad importetiam coningalit aliter se copulantes cibris decretis & infantibus eos comparari non est dubium, quæ.

Anicenna teste & alijs aucthoribus medicæ artis. Quo fit, vt cum hic Leopoldus sum vas, iuxta dictum Apostoli, cum omni sanctitate custodiret, non voluptatis sed Tim. 4. procreanda sibi gratia & non aliter congregabatur uxori.

Hic ergo sic sanctissimo copulati matrimonio, mira cum essent ambo predicti bonitate, ambo in redemptorem nostrum pientissimi, nilque indies cogitarent nisi quo maximè pacto placere ac summo Deo gratificari possent: concordes animi & uno spiritu arbitrati rem gratam altissimo fore, si quam ære proprio sacram construerent adem, cui quæcummoda & ministeria praestet essent: beatæ Mariae templum condere, in eoque sanctæ & approbatæ religionis viros colloquere decreuerunt, quorum precibus, beatae Dei genitricë intercedente, salutis eorum æternæ felicitas impetraretur. Et cum de loco eisdem construenda cogitareret, miraculo datum est (in urbe Roma de niue scribitur) diuina quasi voluntate ventus coortus flammam Agnetis capite leuiter sublatum procùl ab oculis in remota detulit loca: Diuinatus ostenditur locus, constructus a basiliæ captus. quod non post anno, cum relaxandi animi gratia vir Dei deambularet oculosq; ad vespera revereret, conspectum super frutice illæsum & in uiolatum latrabundus accepit. Deinde velut Deo iubente adificatum templum, est beatæ Mariae virginis dicatum, conspicuum & opulentum, situm in ripa Danubij ostante à Vienna lapide: duratque adhuc nouum claustrum burgum cognominatum. Sed cum eius templi fundamenta iacienda essent, proceres & magnates qui cum eo aderant illud moniebant, ut ipse primum in fundamentis poneret lapidem. Verum ipse studiosus humilitatis, coru vanis monitis subridens, sacerdotum id esse muneris perfuerant, affirmavit. Nimis acerbus Otto loci eius Prepositus primus lapidem iecit, post alij subsecuti sunt. Finito operi dotem dedit, priuilegio sanxit, ibid; Canonicos quos leucas vocant sacris praefesse voluit. Vbi cum negligentiis ministrarent, Canonicos regulares beati Augustini, sanctimonia vita preditos & fidelibus gratos, qui adhuc præfunt, substituit: conuocatis prius ad id opus Conrado Saltzburgense tunc Episcopo, Raimario Episcopo Patavieni, & Romano Curcenensi Episcopo, alijsque non spennendis consultoribus. Deinde, vt fortius omnia teneretur, ab Innocentio secundo Pontifice maximo, sine cuius autoritate omnia irrita existimamus, Leopoldo per nuncium poscente confirmata sunt. Extant Pontificis illius literæ, quibus ob præclarum hoc facinus, Leopoldi bonitatæ ac fidem commendans, etiam beati Petri filium reuerenter ac religiosè appellavit. Extat pontificale priuilegium, quo canonicis multæ conceduntur immunitates. Eugenius etiam terius Pontifex maximus Viterbij, & Vrbanus quartus successor Veronæ, litteris apostolicis, priuilegijs ac monumentis, pro confirmatis & benè gestis rebus, pro Leopoldi meritis post eius obitum habuere. Ita & Innocentius sextus, cum referre Leopoldum ob singularissima eius in Deum benemerita in numerū Sanctorum decreuisset, & iam super ea re legatos in Germaniam misisset, increuentibus bellis, effice quod vehementer optabat non potuit: vel, ut verisimile fit, pullulante etiam Boemica heresi, coactus ab incepto desistit. Is enim patria Leuionensis inter maximos viriisque Iuris consultos aduocatus celeberrimus fuit, & cuius virtute Ecclesia patrimonium recuperatum est medio Aegidio Cardinali Hispano: cuius opera & ingenio quam plura præclara facinora tempore suo peracta fuerunt. Sed ad rem redeo.

Alterum monasterium ordinis sancti Bernardi aedificauit sub titulo salutiferæ Crucis in valle nemorosa, duodecimo à Vienna lapide: in quo quam plurimi monachi & ministri abunde aluntur. Instaurauit à maioribus suis ante conditum, sed reliquum, atque hostili metu procùl abactis & deletis hostium viribus atque incurionibus, ampliori etiam fructu dotauit. Hæc Leopoldus, beatissime Pater, inter regni occupationes ad thesauri celestis reconditionia viuens posuit, hanc si bi voluntatem delegit, his veris delicijs vsus est, hoc sibi ad futuram vitam iter aperteuit: & in tam laudib; bene uiuendi tenore, & tam præclaris monumentis, M. c. xxxv, salutis anno orbe cessit cælosque migravit. Post cuius obitum idem Innocentius secundus Pontifex maximus, non vnis literis, paterna vt decet charitate tan-

Cur eo. polodus beati Petri filii us dictus.

Boemica heresi à Io hanne Hus excitatur.

Cap. 5. Alterum ex. struit mo. nafteria S. Leopoldus.

Annus, obi- tus eius.

# URRIUS

900  
500

RVIII  
5

ti viri vxorem & filios honestauit : & collato eidem Leopoldo benedictionis a  
absolutionis munere, non exiguis laudibus ipsius sanctitatem prosequutus est. Ad  
cessit hoc amplum testimoniū atque pro dignitate Vicarij omnipotentis Dei pre-  
decessoriū suū ad augendū Leopoldi gloriam & sanctitatem. Poscebant id in-  
gnia eius merita, poscebant id curā, labores & vigiliae, omni tempore pro in-  
rupta religionis metu. Non enim alter eſſe potuiffet de tam integro & cōfūmo  
to erga Deum viro. Non indiget profecto laudatore atque narratōrē gellarū  
rum is qui ita ſe gessit, vt opera ab ſe palam edita multis locis testimonio fuit,  
cuius vita rumor in exemplar venerit. Refero vera, Pater sancte, non vana loqua-  
non vtor carmine ficto: adiunt enim præclara & non vulgaria monumenta, &

Multorum scriptorum de sanctitate Leopoldi vita, de sanctissimis moribus extat: nec non in coenobio Claustris genensis vetustus inspicitur codex, in quo Leopoldorum familia summa cum vero ratione & precipue praesentis Leopoldi natalis dies tenorque vita legitur. Et mox ad Nostram Madre eiusdem Regum, iuxta Padiensem, translatum.

nasterio Nouimontis altero Martini codice Prædicatorum ordinis, per tempore  
digestionem confecto, plurima de Leopoldo cōmemorantur. Idem testatur de  
dreas annulium Christianorum conditor. Sic & in alio codice monasterij Novi  
burgensis Heroico hexametro & carmine daſtylico multa huiusmodi referuntur.  
Sic & in coenobio Cälinensi Cisterciensis ordinis liber seruat, in quo mira-  
istiūs in clīty vii leguntur. Idem non præterit Honorius non vulgaris authore  
monumentis monasterij Celle Mariae. Quid referam de libro temporum, quem  
rebus Austria Haselbach Theologus non mediocris digestis? Quid de vetusto  
dice nuperimē reperto in bibliotheca Posoniensis Præpositi? cuius locupleti-  
mus testis accedit R. dominus Cardinalis sancti Marci, cui, cum tempore Xifi  
decessoris sanctitatis vestræ legatus Pannonijs præsidet, Leopoldi vitam eius